
All’Albo e Sito Web della scuola

Agli Atti

OGGETTO: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione A.S. 2023/2024

Il DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25;
VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;
VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59;
VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche;
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 
VISTO l’art. 15 c. 2 della L. 104/92; 
Considerato l’art. 317 c. 2 del D.lgs. 297/1994;
Considerate la Dir. Min. del 27/12/2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 
speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica” e la successiva C.M. n.8 del 
06/03/2013;
Visto l’art. 9 c.8 e c.9 del D.lgs. 66/2017 così come modificato dal D.lgs. 96/2019;

DECRETA
La costituzione del GLI dell'IISS LISIDE di Taranto.

Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI)
Presso ciascuna istituzione scolastica è istituito il Gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI). Il GLI è
composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, eventualmente da personale ATA, nonché da
specialisti della Azienda sanitaria locale del territorio di riferimento dell’istituzione scolastica.
Il gruppo è nominato e presieduto dal Dirigente Scolastico ed ha il compito di supportare il Collegio
dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione nonché i docenti contitolari e i
consigli di classe nell’attuazione dei PEI. In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il
GLI si avvale della consulenza e del supporto degli studenti,  dei genitori e delle associazioni delle
persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio nel campo dell’inclusione scolastica.
È costituito, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8, il Gruppo di Lavoro per l’inclusione con
compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES.

Art.2 Il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione è costituito come segue:
PRESIDENTE D.S. Prof. Vincenzo Tavella
DOCENTI CURRICULARI Prof.ssa Annamaria Ratti

Prof.ssa Giuseppina Ante
DOCENTI DI SOSTEGNO Prof.ssa Tiziana Giungato

Prof.ssa Maria Luigia Pavone
COMPONENTE GENITORI Sig.ra Patrizia Agnino
COMPONENTE PERSONALE ATA Sig.ra Valentina Leone
COMPONENTE ASL Dott.ssa Rosanna Camassa
COMPONENTE ENTI TERRITORIALI Sig.ra Anna De Florio





Art.3 Il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione espleterà i seguenti compiti:

 rilevazione dei BES presenti nella scuola;

 raccolta  e  documentazione  degli  interventi  didattico-educativi  posti  in  essere  anche  in
funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con
azioni strategiche dell’Amministrazione;

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;

 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla
base delle effettive esigenze, ai sensi dell’art.  1, c. 605, lettera b, della legge 296/2006,
tradotte in sede di definizione del PEI come stabilito dall’art. 10 comma 5 della Legge 30
luglio 2010 n. 122;

 elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’inclusività riferito a tutti gli alunni
con BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno);

 Supporto al D.S. per la proposta di quantificazione dell’organico relativo ai posti di sostegno

 Supporto ai Consigli di classe nell’attuazione dei PEI e dei PDP degli allievi;

 Supporto al Collegio Docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione.

Art.4 Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario
delegato.
Si riunirà: in seduta PLENARIA due volte l’anno, per verificare, valutare e avviare il Piano per
l'Inclusione costituito e per redigere il Piano per l'Inclusione per l’anno scolastico successivo; Il
GLI, in caso di necessità, può essere convocato per riunioni straordinarie.

Art.5 Il GLI propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli obiettivi da perseguire e
delle attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano per l'Inclusione.

Il presente documento ha durata annuale e viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e 
inviato ai componenti del gruppo di lavoro.

Taranto, 28 settembre 2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Vincenzo TAVELLA
(Documento firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs. 82/2005)


	All’Albo e Sito Web della scuola
	OGGETTO: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione A.S. 2023/2024
	DECRETA

	rilevazione dei BES presenti nella scuola;
	rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;
	elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno);

		2023-09-28T08:35:42+0200
	VINCENZO TAVELLA




